
1 

 

 

 
  
 

REGIONE PIEMONTE 

 

COMUNITÀ DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO E DEL LAGO 

MAGGIORE 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 6/2025 

 
 
 

OGGETTO: L.R. 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità) – Art. 14, comma 1 – Espressione parere non favorevole all’intesa 

per la nomina del Presidente dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del 

Lago Maggiore 

 

Il giorno ventisette del mese di maggio 2025, alle ore 14.00 in presenza presso il Grattacielo della 

Regione Piemonte (Sala Riunioni, II Piano) a Torino, in Piazza Piemonte, n. 1, si è riunita in 

seconda convocazione la Comunità delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, 

regolarmente convocata a termini di legge dalla Presidente, Arch. Monfrinoli Rosa Maria. 

 

Alla seduta risultano presenti i seguenti componenti la Comunità: 

 

ENTE 

RAPPRESENTATO 
PRESENTI ASSENTI 

ENTE 

RAPPRESENTATO 
PRESENTI ASSENTI 

ALBANO VERCELLESE X  LOZZOLO  X 

AMENO  X MARANO TICINO  X 

ARONA  X MASSAZZA X  

BAVENO  X MASSERANO X  

BELLINZAGO NOV. X  MONGRANDO  X 

BENNA X  MOTTALCIATA X  

BIANDRATE  X OCCHIEPPO INFERIORE X  

BIELLA  X OLDENICO  X 

BORGO TICINO X  OLEGGIO  X  

BORRIANA X  OLEGGIO CASTELLO   X 

BRUSNENGO  X ORTA SAN GIULIO  X 

CAMERI           X  POLLONE X  

CANDELO X  POMBIA  X 

CARISIO  X ROASIO X  

CASALBELTRAME  X ROMAGNANO SESIA  X 



2 

 

CASALINO X  ROMENTINO X  

CASTELLETTO CERVO  X ROVASENDA  X 

CASTELLETTO SOPRA 

TICINO 
 X SALUSSOLA  X 

CAVAGLIO D’AGOGNA  X SAN NAZZARO SESIA  X 

CAVALLIRIO  X TRECATE  X 

CERANO  X VARALLO POMBIA   X 

CERRIONE X  VERBANIA   X 

COMIGNAGO  X VERRONE  X 

COSSATO  X VILLANOVA BIELLESE  X 

CUREGGIO  X VILLARBOIT  X 

DORMELLETTO X  VILLATA X  

FONTANETO 

D’AGOGNA 
 X ZUBIENA  X 

GALLIATE X  PROVINCIA DI BIELLA X  

GATTINARA  X PROVINCIA DI NOVARA X  

GHEMME X  PROVINCIA VCO  X 

GOZZANO  X PROVINCIA DI VERCELLI X  

GRAVELLONA TOCE  X 

UNIONE MONTANA DEL 

CUSIO E DEL 

MOTTARONE 

 X 

GREGGIO  X 
UNIONE MONTANA 

VALLE ELVO 
X  

LENTA  X 
UNIONE DEI COMUNI 

PREALPI BIELLESI 
X  

 

Totale presenti: n° 26.  

 

Presiede la seduta la Presidente della Comunità delle aree protette, Arch. Monfrinoli Rosa Maria. 

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la Direttrice dell’Ente di gestione delle aree protette 

del Ticino e del Lago Maggiore, Arch. Monica Perroni. 

 

Sono presenti gli Assessori regionali Sig.rri Sigg.ri Paolo Bongioanni e Marco Gallo.  

 
LA COMUNITA’ DELLE AREE PROTETTE 

 

- Richiamato l’art. 18 della Legge Regionale n. 19/2009 e s.m.i. inerente a costituzione, compiti e 

funzionamento della Comunità delle aree protette; 

- Richiamato il Regolamento per il funzionamento della Comunità delle aree protette del Ticino e 

del Lago Maggiore, aggiornato nella seduta del 02/12/2024; 



3 

 

- Richiamato l’articolo 7 del medesimo Regolamento, relativo al numero legale per la validità delle 

sedute; 

- Riconosciuta la validità della seduta in seconda convocazione, essendo presenti n° 26 componenti 

su 68 della Comunità delle Aree Protette dell’Ente; 

- Dato atto che, secondo il disposto dall’articolo 14, comma 1, della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., il 

Presidente dell’Ente di gestione delle aree protette del Monviso, è nominato con decreto del 

Presidente della Giunta regionale tra candidati con comprovata competenza e rappresentatività 

territoriale, d’intesa con la Comunità della aree protette e che “in caso di mancata intesa entro 

trenta giorni dalla richiesta formulata dalla Regione, il Presidente è nominato con decreto motivato 

del Presidente della Giunta regionale”; 

- Udito l’intervento dell’Assessore Bongioanni, il quale illustra brevemente il percorso regionale 

intrapreso per addivenire all’intesa sui nominativi dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

naturali protette piemontesi, ai sensi del suddetto art. 14, comma 1, della L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

- Udito l’intervento dell’Assessore Gallo il quale comunica che, nell’ambito del bando relativo alla 

procedura di cui al sopracitato art. 14, comma 1, della L.R. 19/2009 e s.m.i., sono pervenute n° 9 

candidature alla carica di Presidente dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore, le quali, a seguito dell’istruttoria condotta dagli appositi uffici regionali, sono risultate 

tutte ammissibili ai sensi della normativa vigente e del bando medesimo; 

- Preso atto che l’Assessore Bongioanni propone all’attenzione della Comunità il nominativo del 

candidato Sig. Alessandro Bellan, al fine della sua nomina alla carica di Presidente dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore;  

- Udita la discussione in merito all’intesa sulla nomina del Presidente dell’Ente, svoltasi 

successivamente alla suddetta proposta di nomina, nel corso della quale la Presidente della 

Comunità delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, Rosa Maria Monfrinoli, 

rappresentante del Comune di Cameri, prende la parola, osservando che molti degli Enti facenti 

parte della Comunità hanno manifestato apprezzamento per il lavoro svolto dalla Presidente uscente 

Avv. Erika Vallera, che pure risulta essere tra i candidati, aggiungendo che la conferma della stessa 

garantirebbe una continuità nell’azione amministrativa. 

- Preso atto che la suddetta posizione assunta dalla Presidente della Comunità Monfrinoli in merito 

alla riconferma dell’Avv. Erika Vallera alla carica di Presidente dell’Ente è condivisa anche dai 

rappresentanti dei Comuni di Galliate, Benna, Candelo, Cerrione, Roasio, Massazza, Borriana, 

Pollone, Mottalciata, Romentino, Occhieppo Inferiore, Casalino, Villata, Albano Vercellese, 

Bellinzago Novarese, Masserano, Borgoticino, della Provincia di Biella, nonché dell’Unione dei 

Comuni Prealpi Biellesi e dell’Unione Montana Valle Elvo; 

- Udita la replica dell’assessore Bongioanni, il quale osserva che la Comunità delle aree protette in 

rappresentanza del territorio di competenza si è già espressa mediante la proposta di designazione 

dei n° 6 membri del Consiglio di propria spettanza, aggiungendo che, dal momento che la Regione 

Piemonte sostiene al 100% le spese dei parchi, è giusto e logico che la Giunta regionale nomini delle  

persone di propria fiducia alla carica di Presidenti degli Enti di gestione, così da avere una figura 

con cui confrontarsi, concludendo il proprio intervento osservando che, giustamente, allorquando 

cambia amministrazione, cambiano anche le varie posizioni di vertice di governo; 

- Considerato che, al termine della discussione, la Presidente Monfrinoli sottopone a votazione 

l’approvazione del nominativo del candidato Sig. Alessandro Bellan, al fine della sua nomina alla 

carica di Presidente dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

- Preso atto della votazione effettuata per alzata di mano, che ha avuto il seguente risultato: 

 

 



4 

 

votanti                                 n°        26 

maggioranza richiesta        n°        14 

voti favorevoli                     n°          5 

voti contrari                        n°          21 

astenuti                              =            = 

 

DELIBERA 

 

- Di esprimere, con riferimento all’art. 14, c. 1, della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., parere non 

favorevole sull’intesa circa la nomina del candidato Sig. Alessandro Bellan alla carica di 

Presidente dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore. 

 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

  IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE  

  MONICA PERRONI    ROSA MARIA MONFRINOLI  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcoticinolagomaggiore.it, per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal ……………… 

………………………………. 

- senza che contro di essa pervenissero reclami 

(oppure) 

- con ricevimento di osservazioni in data ............................. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 

                       LA DIRETTRICE 

               MONICA PERRONI 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
  

      
 

 

    

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Cameri, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO  
 

_________________________________________   ____________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

http://www.parcoticinolagomaggiore.it/

